



2025年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年2月6日
東

上場会社名 富士製薬工業株式会社 上場取引所
 コード番号 4554 URL <https://www.fujipharma.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森田 周平
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 (氏名) 三橋 厚弥 (TEL) 03-3556-3344
 経営企画部長
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年9月期第1四半期の連結業績(2024年10月1日~2024年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年9月期第1四半期	13,000	21.0	1,252	—	1,376	—	991	△63.8
2024年9月期第1四半期	10,746	7.5	△140	—	△96	—	2,739	145.8

(注) 包括利益 2025年9月期第1四半期 2,641百万円(108.6%) 2024年9月期第1四半期 1,266百万円(△59.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2025年9月期第1四半期	円 銭 40.75	円 銭 —
2024年9月期第1四半期	112.73	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年9月期第1四半期	94,260	47,759	50.7
2024年9月期	90,000	45,563	50.6

(参考) 自己資本 2025年9月期第1四半期 47,746百万円 2024年9月期 45,549百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年9月期	—	20.00	—	22.50	42.50
2025年9月期	—				
2025年9月期(予想)		20.00	—	25.50	45.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年9月期の連結業績予想(2024年10月1日~2025年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	26,150	22.3	2,380	64.8	2,330	7.6	1,650	△61.2	67.91
通期	53,360	15.7	4,850	25.0	4,680	5.3	3,380	△45.0	139.07

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年9月期1Q	24,815,500株	2024年9月期	24,753,800株
② 期末自己株式数	2025年9月期1Q	435,818株	2024年9月期	441,525株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年9月期1Q	24,322,762株	2024年9月期1Q	24,305,410株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。上記予想に関する事項については〔添付資料〕P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（4）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 研究開発活動	3
(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(四半期連結損益計算書)	7
(第1四半期連結累計期間)	7
(四半期連結包括利益計算書)	8
(第1四半期連結累計期間)	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
(重要な後発事象)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、不安定な世界情勢が続く原材料価格やエネルギー価格が高騰するなか円安傾向が続く、物価上昇が止まらないなど、先行きは不透明な状況となっております。

医療用医薬品業界におきましては、社会保障費の増加に伴う薬価抑制は続くなか、毎年薬価改定が実施されるなどその事業環境はますます厳しくなっております。

このような状況のもと、富士製薬工業グループが経営理念である「成長」と「貢献」のサイクルをより一層循環させ、将来にわたって価値を生み出し続ける姿として、「長期ビジョン2035」を策定し、長期ビジョン2035を実現するために、これからの5年間で、「女性医療での貢献拡大」「バイオシミラー事業による貢献拡大」「グローバルCMO 事業による収益貢献」「次の成長ドライバーの仕込み・見極め」の4つの成長戦略とそれを支える経営基盤の強化として「人材の強化」「組織機能の高度化」「デジタルの推進」の3つの施策を中期経営計画として進めております。

当第1四半期連結累計期間の売上高は、13,000百万円(前年同期比21.0%増)となりました。

「女性医療」は、順調に推移し、その主なものはエフメノカプセル100mg、ウトログスタン陰用カプセル200mg、また2024年12月に販売を開始した新薬の月経困難症治療薬アリッサ配合錠です。

「バイオシミラー」は、2024年5月に販売を開始した乾癬治療薬ウステキヌマブBS皮下注45mg「F」の注力するとともに、2024年9月に1製品、10月に2製品を新たに製造販売承認申請し、さらなるバイオシミラー事業拡大に向け歩みを進めております。

「グローバルCMO」では、OLIC社の受託売上が伸長しました。

その他の領域としましては、主に2024年7月に田辺三菱製薬から承継した2製品と前期に販売を開始したジェネリック3製品の伸長が貢献しました。

営業利益は、売上高の増加に加え、前年同四半期に計上した評価損等の特殊要因がなかったことによる売上総利益の増加、さらに、販管費として人件費や減価償却費などが増加した一方、研究開発費は前年同四半期に計上した新製品の契約一時金等が当四半期は発生しなかったことにより1,252百万円(前年同四半期は営業損失140百万円)となりました。

経常利益は1,376百万円(前年同四半期は経常損失96百万円)、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同四半期の投資有価証券の売却等による一過性利益がなかったことから991百万円(前年同期比63.8%減)となりました。

なお、当社グループは、医薬品事業の単一セグメントであるため、セグメント情報は記載しておりません。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産額は94,260百万円となり、前連結会計年度末比4,260百万円の増加、純資産は47,759百万円と前連結会計年度末に比べ2,196百万円の増加となり、自己資本比率は50.7%となりました。

(資産)

資産の部においては、流動資産については、売掛金が増加したこと等により3,124百万円の増加、固定資産については、為替の影響による投資有価証券の増加等により1,135百万円増加しております。

(負債)

負債の部においては、流動負債については、支払手形及び買掛金の増加等により2,477百万円増加しております。固定負債については社債の減少等により413百万円減少しております。

(純資産)

純資産の部においては、その他有価証券評価差額金の増加等により、2,196百万円増加しております。

(3) 研究開発活動

当第1四半期連結累計期間における研究開発費の総額は、745百万円であります。なお、当第1四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績は、2024年11月12日に公表した計画に対して、順調に推移していることから、2025年9月期の連結業績予想(第2四半期及び通期)は修正しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(追加情報)

(役員向け株式交付信託について)

当社は、中長期的な業績向上と企業価値増大への貢献意欲を高めることを目的として、当社の取締役(代表取締役会長および社外取締役を除く)及び執行役員(株式交付規程に定める受益者要件を満たす者)を対象とした業績連動型株式報酬制度「役員向け株式交付信託」を導入しております。当該信託契約に係る会計処理については、「従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第30号 2015年3月26日)に準じて、総額法を適用しております。

(1) 取引の概要

本制度は、当社が拠出する金銭を原資として設定した信託を通じて当社株式(当社普通株式。以下同じ)を取得し、取締役等に対して、当社取締役会が定める役員等株式交付規程に従って、その役位及び業績に応じて付与されるポイントに基づき、信託を通じて当社株式及び金銭を毎年交付する株式報酬制度であります。取締役会は、役員等株式交付規程に従い、毎年12月にポイント算定の基礎となる金額を決議し、それに応じた株式を、翌年11月に交付いたします。

(2) 信託に残存する自社の株式

信託に残存する当社株式を、信託における帳簿価額(付随費用の金額を除く)により純資産の部に自己株式として計上しております。当該自己株式の帳簿価額及び株式数は、前連結会計年度57百万円、45,954株、当第1四半期連結会計期間50百万円、40,222株であります。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,585	3,696
受取手形	3,275	1,195
売掛金	15,151	18,673
商品及び製品	5,381	5,837
仕掛品	3,617	4,685
原材料及び貯蔵品	9,007	10,450
前渡金	109	59
未収入金	453	217
その他	887	778
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	42,468	45,593
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,014	9,941
機械装置及び運搬具(純額)	2,849	3,356
土地	1,270	1,296
リース資産(純額)	5,351	4,705
建設仮勘定	658	848
その他(純額)	767	739
有形固定資産合計	20,911	20,887
無形固定資産		
のれん	88	—
販売権	11,627	11,496
その他	728	729
無形固定資産合計	12,444	12,226
投資その他の資産		
投資有価証券	7,092	8,736
長期前渡金	4,191	4,380
繰延税金資産	1,139	554
その他	1,752	1,882
投資その他の資産合計	14,175	15,553
固定資産合計	47,531	48,667
資産合計	90,000	94,260

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,140	7,590
短期借入金	15,300	17,300
1年内償還予定の社債	600	600
1年内返済予定の長期借入金	6,500	6,150
リース債務	569	569
未払法人税等	1,567	275
賞与引当金	551	393
役員賞与引当金	9	2
その他	6,559	5,394
流動負債合計	35,797	38,274
固定負債		
社債	1,500	1,200
長期借入金	83	33
リース債務	4,702	4,560
退職給付に係る負債	2,130	2,206
その他	223	225
固定負債合計	8,639	8,225
負債合計	44,437	46,500
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,799	3,847
資本剰余金	4,406	4,454
利益剰余金	34,256	34,699
自己株式	△505	△498
株主資本合計	41,956	42,503
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	885	2,025
繰延ヘッジ損益	10	19
為替換算調整勘定	2,665	3,161
退職給付に係る調整累計額	32	36
その他の包括利益累計額合計	3,592	5,242
新株予約権	10	10
非支配株主持分	3	3
純資産合計	45,563	47,759
負債純資産合計	90,000	94,260

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)
売上高	10,746	13,000
売上原価	7,193	7,695
売上総利益	3,552	5,304
販売費及び一般管理費	3,692	4,051
営業利益又は営業損失(△)	△140	1,252
営業外収益		
受取利息	1	0
為替差益	—	64
デリバティブ評価益	84	150
その他	7	2
営業外収益合計	93	218
営業外費用		
支払利息	40	76
為替差損	1	—
その他	8	18
営業外費用合計	49	94
経常利益又は経常損失(△)	△96	1,376
特別利益		
投資有価証券売却益	3,118	—
寄付金収入	835	—
特別利益合計	3,953	—
特別損失		
災害による損失	—	3
特別損失合計	—	3
税金等調整前四半期純利益	3,856	1,372
法人税、住民税及び事業税	1,272	298
法人税等調整額	△156	82
法人税等合計	1,116	381
四半期純利益	2,739	991
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,739	991

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	2,739	991
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,527	1,140
繰延ヘッジ損益	△25	9
為替換算調整勘定	81	496
退職給付に係る調整額	△1	4
その他の包括利益合計	△1,473	1,650
四半期包括利益	1,266	2,641
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,266	2,641
非支配株主に係る四半期包括利益	0	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループ(当社及び連結子会社)は、医薬品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	761百万円	921百万円
のれんの償却額	83	90

(重要な後発事象)

該当事項はありません。